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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

РВ – рак вульвы

ЛУ – лимфатические узлы

ESGO – Европейское общество гинекологов-онкологов

NCCN – Национальная комплексная онкологическая сеть

FIGO – International federation of gynecology and obstetrics

ВОЗ (WHO) – Всемирная Организация здравоохранения

ГБ – гипертоническая болезнь

ИМТ – индекс массы тела

РФ – Российская Федерация

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

УЗИ – ультразвуковое исследование

МРТ – магнитно-резонансная томография

ВПЧ – вирус папилломы человека

ЛЖ – лимфатическая жидкость

ЛЭК – лимфатические эндотелиальные клетки

ISSVD – Международное общество по исследованию заболеваний вульвы

и влагалища

GOG – Гинекологическая онкологическая группа

КТ – компьютерная томография

ПЭТ-КТ - позитронно-эмиссионная компьютерная томография

СЛУ – сигнальные лимфатические узлы

РФП – радиофармпрепарат

ICG – индоцианин зеленый

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ЛСГ – лимфосцинтиграфия

ИОК – изолированные опухолевые клетки

ЛТ – лучевая терапия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Согласно статистическим исследованиям, заболеваемость и смертность

от злокачественных новообразований, в том числе и от рака вульвы (РВ),

неуклонно растет.

В 2017 г. в Российской̆ Федерации выявлено 617 177 случаев

злокачественных новообразований (в том числе 281 902 и 335 275 у пациентов

мужского и женского пола соответственно). Прирост данного показателя по

сравнению с 2016 г. составил 3,0%. «Грубый» показатель заболеваемости

злокачественными новообразованиями на 100 000 населения России составил

472,4 (все показатели рассчитаны на численность населения 2016 г.), что на

1.9% выше уровня 2015 г. и на 17,9% выше уровня 2007 г. Стандартизованный

показатель (мировой стандарт возрастного распределения) составил 234,7,

прирост за 10-летний период 9,9%.

Показатель распространенности злокачественных новообразований в

массиве населения России достиг в 2017 г. 2 482,4 на 100 000 населения, что

выше уровня 2003 г. на 37,2%. Рост данного показателя обусловлен как ростом

заболеваемости и выявляемости, так и увеличением выживаемости

онкологических больных.

В структуре онкогинекологической заболеваемости в большинстве

стран мира рак вульвы (РВ) занимает четвертое место после рака эндометрия,

шейки матки и яичников, по данным литературы он составляет 5% от

гинекологических злокачественных опухолей.

Рак женских наружных половых органов – болезнь женщин пожилого и

старческого возраста. В последние годы демографические сдвиги привели к

значительному старению населения. Увеличилось число лиц пожилого и

старческого возраста. РВ поражает, главным образом, женщин старше 60 лет.

Ранние формы РВ выявляются к моменту госпитализации лишь у 5-10%

заболевших женщин. Это связано, прежде всего, с возрастным фактором, так
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как частота выявления ранних форм РВ среди женщин репродуктивного

возраста почти в 3 раза выше, чем у женщин старше 60 лет.

Следует учитывать и то, что в литературе под термином «ранние

формы» РВ обычно объединяют 0 и I стадии. Между тем, 5-летняя

выживаемость больных РВ варьирует от 100% при 0 стадии до 80% при I

стадии. Стадирование по системе International federation of gynecology and

obstetrics (FIGO) недостаточно характеризует ранние формы РВ, что не

позволяет адекватно планировать лечение таких больных и затрудняет

разработку новых методов органосохраняющего лечения. Первоначально

органосохраняющие подходы использовались в лечении больных раком шейки,

тела матки, а в последнее время и раком яичников. В ряде клиник мира и в

отдельных научно-исследовательских институтах России накоплен достаточно

обширный материал, обосновывающий с научных позиций возможности

проведения органосохраняющего лечения.

Исходя из того, что патогенез вышеназванных опухолей отличен от

такового при раке вульвы, а также в связи с существующими различиями в

течении опухолевого процесса при этих видах новообразований, автоматически

переносить наши знания о возможностях применения сохраняющих методик

при других видах опухолей на рак вульвы нельзя.

К органосохраняющим операциям при РВ можно отнести резекцию

вульвы или гемивульвэктомию. Дальнейшее совершенствование технологии

лечения РВ, позволяющее снизить число осложнений у соматически

отягощенных больных возможно лишь при условии разработки новых научно

обоснованных подходов.

Согласно современным рекомендациям Европейского общества

гинекологов-онкологов (ESGO) и Национальной комплексной онкологической

сети (NCCN), версия 1.2019 по лечению рака вульвы, пахово-бедренную

лимфодиссекцию необходимо выполнять начиная с Т1 стадии с инвазией

опухоли более 1 мм. В данную группу входит подавляющее большинство вновь

диагностированных случав РВ. Удаление лимфатических узлов (ЛУ) неизбежно
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ведет к увеличению количества послеоперационных осложнений, самыми

частыми из которых являются лимфедема (30-70%) и несостоятельности

послеоперационной раны (20-40%). При наличии таких сопутствующих

заболеваний, как сердечно-сосудистые, сахарный диабет или ожирение,

лечебная помощь сопряжена с большими трудностями. Это послужило

стимулом к разработке индивидуальных подходов к определению объема

хирургического вмешательства.

Лимфодиссекция у больных раком вульвы в большинстве случаев ведет

к послеоперационным осложнениям. При этом точность лучевых методов

диагностики, используемых сегодня для определения состояния

лимфатических узлов (ЛУ), остается сравнительно низкой. В случае оценки

статуса регионарных ЛУ наиболее эффективным представляется метод

определения сигнальных лимфатических узлов (СЛУ). Разработка детального

алгоритма детекции СЛУ позволит персонализировать подход к

хирургическому лечению больных раком вульвы.

Степень разработанности темы

В отечественной литературе обнаружены единичные публикации на

тему определения сигнальных лимфатических узлов у больных раком вульвы,

не смотря на очевидную целесообразность поиска решений, направленных на

персонализацию лечения с целью уменьшения объема хирургических

вмешательств. Значительное внимание отводится лечению послеоперационных

осложнений, которые наиболее часто встречаются после выполнения пахово-

бедренной лимфодиссекции. В то же время встречаются исследования, в

которых доказывается эффективность данного подхода при лечении

онкологических заболеваний различных локализаций, в частности, рака

молочной железы, щитовидной железы, меланомы. В онкогинекологии метод

определения СЛУ широко используется в диагностике метастазов у пациентов,

страдающих раком шейки матки и раком эндометрия.

7

Цель исследования

Индивидуализировать показанаия к выбору объема хирургического

вмешательства у больных раком вульвы посредством внедрения методики

определения сигнальных лимфатических узлов.

Задачи исследования:

1. Изучить клинико-морфологические характеристики больных раком

вульвы.

2. Определить факторы риска и частоту метастазирования рака

вульвы в регионарные лимфатические узлы.

3. Обосновть целесообразность выделения группы больных

минимальным раком вульвы. Определить его критерии и подходы к лечению.

4. Проанализировать информативность современных методов

диагностики состояния регионарных лимфатических узлов при раке вульвы.

5. Установить показания к исследованию СЛУ и оценить

эффективность предложенной методики.

6. Оценить ближайшие и отдалённые результаты лечения больных

раком вульвы после хирургического лечения с определением сигнальных

лимфатических узлов.

Научная новизна

В работе впервые в России разработана и применена методика

определения сигнальных лимфатических узлов при раке вульвы, определены

показания к ее выполнению.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате выполненной работы показаны преимущества

диагностического метода определения СЛУ у больных раком вульвы для

оценки статуса регионарных лимфатических узлов. Разработан алгоритм

определения СЛУ. Определены характеристики опухоли с минимальным
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потенциалом метастазирования, позволяющие отказаться от расширенных

операций без ущерба радикальности: размер опухоли менее 2 см, инвазия менее

5 мм, локализация опухоли вне клитора, отсутствие опухолевых эмболов в

сосудах, отсутствие мультифокальных очагов роста.

Методология и методы исследования

В работе проанализированы ретроспективные и проспективные данные

о хирургическом лечении 298 больных раком вульвы в Федеральном

государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский

исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (N=252) за период с 2000 по 2018 год

и Государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Санкт-

Петербургский клинический научно-практический центр специализированных

видов медицинской помощи (онкологический)» (N=46) за период с 2013 по 2018

год.

Критериями включения больных в исследование являлись:

• Гистологически подтвержденный диагноз рака вульвы;

• Первично пациенткам выполнялось хирургическое вмешательство;

• Состояние регионарных лимфатических узлов оценивалось с

помощью ультразвукового исследования (УЗИ), магнитно-резонансной

томографии (МРТ).

Критериями исключения больных из исследования являлось:

• Отсутствие данных о дооперационной оценке состояние

регионарных лимфатических узлов;

• Наличие отдаленных метастазов (классификация FIGO, издание

2009 года).

Ретроспективно было оценено 252 случая лечения рака вульвы в

Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный

медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации. Для выполнения задач
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исследования (п.1, п.2, п.3) была создана база данных, в которую включены

клинико-морфологические характеристики больных, результаты

дооперационного инструментального обследования, данные о хирургическом

лечении и реабилитации пациентов. Дизайн исследования представлен на схеме

(Рис. 1).

Рисунок 1. Дизайн исследования. Ретроспективная группа.

В проспективную группу вошли 46 человек. Клинические данные

получены посредством изучения историй болезней, амбулаторных карт и

результатов непосредственного наблюдения за больными. Пациенты

отбирались в соответствии с клиническими рекомендациями ESGO (Vulvar

cancer guidelines, v.2016).

Основными критериями отбора являлись:

• размер опухоли менее 4 см;

• плоскоклеточный гистотип.

Хирургическое лечение проводилось в объеме вульвэктомии с

определением сигнальных лимфатических узлов. Интраоперационно поиск СЛУ
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производится с помощью прибора Gamma Finder II в стандартном режиме.

Показанием к пахово-бедренной лимфодиссекции являлось определение

метастазов в СЛУ по данным срочного гистологического исследования.

Вульвэктомия выполнялась по стандартной методике с удалением вульвы до

фасции и отступом от видимой границы опухоли не менее 1 см. Лимфодиссекция

включала удаление поверхностных и глубоких ЛУ пахово-бедренного коллектора

с перевязкой venae saphena magna. Длительность операции рассчитывалась от

разреза кожи до ее ушивания.

Первой группе пациентов в количестве семи человек после детекции и срочного

гистологического исследования СЛУ проводилась пахово-бедренная

лимфодиссекция вне зависимости от результатов интраоперационного

исследования ЛУ. По результатам окончательного гистологического исследования

чувствительность и специфичность составили 100%. В дальнейшем удаление

лимфатических узлов проводилось лишь при выявлении вторичного поражения в

СЛУ. Дизайн исследования представлен на схеме (Рис.2)

Рисунок 2. Дизайн исследования. Проспективная группа.

11

Проанализировано течение послеоперационного периода, осложнения,

длительность хирургического вмешательства, сроки восстановления пациентов

в зависимости от объема операции.

Стадия заболевания в обеих группах устанавливалась на основании

классификации TNM 7 издания. Случаи, где для стадирования использовалась

более ранняя классификация, были пересмотрены.

Полученные результаты были занесены в базу, созданную с

использованием MS Office Excel 2010 и обработаны в программе Statistica for

Windows (версия 10 Лиц. BXXXR310F964808FA-Z).

Для графической визуализации исходных данных и полученных

результатов применялся модуль создания диаграмм Microsoft Office, а также

графические возможности Statistica для Windows. Характеристики признаков

были сгруппированы и представлены в виде столбиковых и циркулярных

графиков. В качестве критерия статистической достоверности полученных

выводов использовалось значение p <0,05.

Положения, выносимые на защиту

1. Выделение среди больных раком вульвы группы больных минимальным раком,

составляющие 17,9% всех наблюдений, позволяет у этой группы пациенток

отказаться от выполнения расширенных хирургических вмешательств, а также

рассматривать возможность выполнения органосохраняющих операций.

2. Определение сигнальных лимфатических узлов у больных местно-

распространенным раком вульвы позволяет выбрать оптимальный объем

хирургического вмешательства, снизить количество послеоперационных

осложнений, не влияя при этом на радикальность лечения и отдаленные

результаты.
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Степень достоверности и апробация результатов

По теме диссертации подано заявление о выдаче патента Российской

Федерации на изобретение: «Способ определения показаний к лимфодиссекции у

больных раком вульвы» (приоритетная справка № 2018139059). Опубликованы 3

статьи в журналах, входящих в перечень ВАК.

Внедрение результатов

Работа выполнена в отделениях онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ

онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации и ГБУЗ «Санкт-Петербургского клинического научно-

практического центра специализированных видов медицинской помощи

(онкологического)». Практические рекомендации внедрены в лечебную работу

в обоих вышеуказанных учреждениях. Основные положения диссертации

используются в учебной работе кафедры онкологии ФГБУ «Санкт-

Петербургский государственный педиатрический медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Личное участие автора

Автор участвовал во всех этапах проведения исследования: лично

провел анализ отечественной и зарубежной литературы, проанализировал и

систематизировал данные первичной медицинской документации, провел

статистическую обработку базы данных. Представленные в диссертационной

работе клинические данные получены и проанализированы автором

самостоятельно. Диссертантом лично выполнено большинство операций.

Практические рекомендации также сформулированы автором самостоятельно.

Соответствие диссертации паспорту научной спецальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту

специальности 14.01.12 – «онкология».
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Объем и структура диссертации

Диссертационная работа представлена на 177 страницах. Состоит из

введения, 6 глав, выводов, практических рекомендаций и списка литературы,

который включает 200 источников, состоящих из 196 зарубежных и 4

отечественных изданий. Диссертация содержит 43 таблицы и 26 рисунков.
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ГЛАВА I: ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Тенденции заболеваемости раком вульвы

Рак вульвы является одной из редких опухолей органов женской

репродуктивной системы и составляет 5% в структуре онкогинекологической

заболеваемости. Ежегодно в мире заболевает 27 000 женщин. В

Великобритании в 2011 году зарегистрировано 1 203 случая заболевания, что

составило 0,7% от общего числа впервые выявленных злокачественных

опухолей и 5-6% среди гинекологических раков. В США в 2016 году

заболеваемость составила 5 950, причём 1 110 женщин погибли от этого недуга.

В Азии рак вульвы выявляется с частотой 0,3 на 100 000, а в Северной Америке

и Европе 1,6 на 100 000. Данная вариабельность, вероятно, связана с разницей

в превалировании ВПЧ инфекции и других этиологических факторов. Начиная

с 1975 года по вторую половину 80-х годов отмечалось небольшое снижение

заболеваемости на 9%, которое затем с середины 90-х годов сменилось 25%

ростом. В большинстве своем это связано с увеличением заболеваемости среди

женщин молодого возраста, которая за последние 30 лет удвоилась. Число

женщин до 50 лет, страдающих раком вульвы, увеличилось с 6% в 1975 году до

13% в 2005 году. 5-летняя выживаемость составляет 86% для локализованных

форм (I-II стадии), 57% для регионарного и местнораспространенного рака (III-

IVA) и 17% для пациентов с отдаленными метастазами. В России в 2017 году

зарегистрировано 2 019 новых случаев рака вульвы. Традиционно самая

высокая заболеваемость отмечается в Центральном федеральном округе

(N=600), что соответствует 2,83 на 100 000 населения, наименьшая – в Северо-

Кавказском федеральном округе (N=61). «Грубый» показатель заболеваемости

составил 2,56 на 100 000 населения по всей территории РФ. Для сравнения в

2015 году количество новых случаев составило 1 860 для России в целом, что

эквивалентно 2,37 на 100 000 населения.

При этом возраст заболевших продолжает смещаться в сторону

увеличения. По данным А.Д. Каприна в 2017 году пик заболеваемости
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приходился на 75–79 лет (11,13 на 100 000), что в первую очередь связано с

увеличением продолжительности жизни, однако продолжают регистрироваться

факты заболевания и в более молодом возрасте. Так в группе от 20 до 34 лет

выявлено 18 случаев РВ [3].

1.2. Клинико-морфологические особенности рака вульвы

Гистологически рак вульвы может быть классифицирован следующим

образом:

1. Эпителиальные опухоли вульвы

1.1. Плоскоклеточный рак

1.2. Аденокарцинома, включая болезнь Педжета

1.3. Базальноклеточная карцинома

1.4. Карцинома Меркеля

2. Неэпителиальные опухоли

2.1. Саркома

2.2. Меланома

1.2.1. Плоскоклеточный рак вульвы

Плоскоклеточный рак составляет около 90% всех злокачественных

опухолей вульвы [135]. Карцинома вульвы чаще всего встречается у женщин в

постменопаузе. Факторы риска заболевания раком вульвы включают курение

сигарет, дистрофические изменения вульвы, наличие предраковых процессов,

таких как интраэпителиальная неоплазия вульвы или шейки матки, вирус

папилломы человека, синдромы иммунодефицита, наличие плоскоклеточного

рака в анамнезе.

В патогенезе плоскоклеточного рака выделяют 2 пути: вирус папилломы

человека (ВПЧ) – зависимый и ВПЧ – независимый. Среди морфологических

вариантов описаны ороговевающий, базалоидный, веррукозный. Базалоидный
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и веррукозный типы составляют треть случаев, преимущественно встречаются

у молодых женщин и часто коррелируют с обнаружением ДНК ВПЧ. При этом

ороговевающие формы возникают на фоне хронических дерматозов, таких как

склероатрофический лишай, не ассоциированы с ВПЧ и более характерны для

женщин пожилого возраста. Hampl et al. проанализировали клинические записи

пациентов, получавших лечение по поводу инвазивного рака вульвы между

1980 и 2007 годами в одном университетском центре в Германии [79]. Они

обнаружили, что частота инвазивного рака вульвы удвоилась за период

исследования, с увеличением числа молодых пациентов в 4 раза в результате

инфекции ВПЧ. Исследование FUTURE 1 уже продемонстрировало снижение

связанных с ВПЧ аногенитальных заболеваний у молодых женщин,

получавших четырехвалентную вакцину против ВПЧ подтипов 6, 11, 16 и 18

[67]. Мутации ТР53 встречаются в 80% плоскоклеточного рака, CDKN2A и

HRAS – у ВПЧ негативного рака.

Клинически, РВ чаще всего манифестирует зудом, за которым следует

появление видимого поражения в виде зоны незаживающего изъязвления. 70%

рака вульвы локализуется на половых губах, 15% в области клитора и столько

же в области промежности. Иногда из-за обширного распространения опухоли

не удается выявить первичную локализацию [4].

Рисунок 3. Инвазивный плоскоклеточный рак.
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По соглашению, глубина инвазии измеряется от основания ближайших

кожных сосочков до самого глубокого гнезда инвазивного рака. Толщина

опухоли измеряется от поверхности кожи до самого глубокого гнезда

инвазивного рака.

1.2.2. Болезнь Педжета

Болезнь Педжета вульвы обычно проявляется как участки лейкоплакии,

смешанные с участками покраснения, обычно образовывающимися в

результате экскориации из-за интенсивного зуда [119]. Не всегда удается

клинически определить точную локализацию. Как следствие, для верификации

могут потребоваться многократные биопсии. На основании наличия или

отсутствия основной опухоли болезнь Педжета можно классифицировать как

первичную болезнь Педжета вульвы (в большинстве случаев) или вторичное

поражение вышележащей кожи под действием аденокарциномы нижнего слоя

(примерно в 25% случаев). В случаях, когда обнаружена нижележащая

аденокарцинома, она обычно возникает в структурах придатков кожи или в

бартолиновых железах. В редких случаях опухоли влагалища, толстой кишки,

нижних мочевых путей или шейки матки могут быть связаны с


[…]


Таблица 42. Статистика ложноотрицательных результатов по данным ряда

исследований.

Автор Год Количество
пациентов

Метод
диагностики

Частота
детекции, %

Ложно-
отрицательный

результат

De Cesare et
al. 1997 10 Tc + BD 10/10 (100) 0

Ansink et al. 1999 51 BD 42/51 (82) 2

Echt et al. 1999 12 BD 9/12 (75) 0

Bowles et al. 1999 6 Tc 6/6 (100) 0

De Hullu et
al. 2000 59 Tc + BD 59/59 (100) 0

Sideri et al. 2000 44 Tc 44/44 (100) 0

De Cicco et
al. 2000 37 Tc 37/37 (100) 0

Levenback
et al. 2001 52 BD 46/52 (88) 0

Sliutz et al. 2002 26 Tc + BD 26/26 (100) 0

Moore et al. 2003 21 Tc + BD 21/21 (100) 0

Puig-Tintore
et al. 2003 26 Tc + BD 25/26 (96) 0

Merisio et
al. 2005 20 Tc 20/20 (100) 1

Louis-
Sylvestre et
al.

2006 38 Tc ± BD 36/38 (95) 1
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Автор Год Количество
пациентов

Метод
диагностики

Частота
детекции, %

Ложно-
отрицательный

результат

Terada et al. 2006 21 Tc + BD 21/21 (100) 0

Hauspy et al. 2007 41 Tc + BD 39/41 (95) 1

Nyberg et al. 2007 47 BD ± Tc 46/47 (98) 0

Rob et al. 2007 59 BD ± Tc 54/59 (92) 1

Hampl et al. 2008 BD ± Tc 125/127 (98) 3

Camara et
al. 2009 17 Tc + BD 15/17 (88) 1

Radziszewsk
i et al. 2010 56 Tc + BD 56/56 (100) 8

Lindell et al. 2010 77 BD ± Tc 75/77 (97) 2

В исследовании Hauspy et al. (2007) отмечено наличие одного случая

ложноотрицательных результатов. Столько же случаев при 92% достоверности

результатов исследования указывает в своей публикации Rob et al. (2007).

Hampl et al. по результатам проведенного в 2008 году исследования из 125/127

больных обнаружил 3 ложноотрицательных результатов достоверности

процедуры определения СЛУ.

Наибольший процент ложноотрицательных результатов был получен в

исследовании Radziszewski et al. в 2010 году, по результатам которого было

выявлено 8 ложноотрицательных результатов. В публикации Lindell et al. (2010)

из 75/77 (97%) обнаружил 2 ложноотрицательных результатов достоверности

процедуры определения СЛУ у больных раком вульвы.

Наше исследование указывает на 1 ложноотрицательный результат. В

остальных случаях ложноотрицательные результаты при определении СЛУ у
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больных раком вульвы выявлены не были. Таким образом, как видно из

таблицы количество ложноотрицательных результатов не велико и

соответствует данным, полученным нами. Чувствительность метода

определения СЛУ в нашем исследовании составила 100%, а специфичность

97,8%.

Для определения сигнальных лимфатических узлов в качестве

индикатора мы использовали радиофармпрепарат Tc99m. В будущем

существует вероятность того, что РФП, как и голубые красители, при целом

ряде локализаций злокачественных новообразований будут полностью

заменены на ICG, который имеет ряд преимуществ. При рандомизированном

сравнении параинфракрасные индикаторы показывают частоту обнаружения до

100%. ICG не виден при дневном свете и в отличии от цветных красителей не

мешает визуализации в зоне операции. Индоцианин существенно быстрее

остальных препаратов мигрирует к сигнальным лимфоузлам, а

параинфракрасное излучение проникает в ткани лучше, чем свет обычного

освещения, что позволяет раньше визуализировать лимфатические каналы и

СЛУ.

Использование индоцианина зеленого для детекции сигнальных

лимфоузлов у больных раком вульвы может вызывать значительные

затруднения, связанные с локализацией данных узлов в подкожной клетчатке.

Применение данной методики потребует широкого хирургического доступа,

сопоставимого с таковым при выполнении пахово-бедренной лимфодиссекци.

В своей работе на первом этапе мы продемонстрировали, что процедура

определения СЛУ может применяться как самостоятельный метод диагностики

состояния регионарных лимфатических узлов. Для этого группе пациентов в

количестве семи человек после определения СЛУ выполнялась

лимфодиссекция вне зависимости от полученных результатов срочного

гистологического исследования. Выполнение этих операций преследовало цель

подтверждения применимости концепции СЛУ у больных раком вульвы. Ни в

одном наблюдении при тщательном морфологическом исследовании
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опухолевых изменений в удаленных ЛУ выявлено не было. Точность

диагностики составила 100%. Результаты последних исследований

подтверждают оправданность данного подхода. Nica A. et al проанализировали

159 случаев определения СЛУ у больных раком вульвы. Девять пациентов, у

которых выявлены позитивные ЛУ на стороне поражения (8 - макрометастазы,

1 - микрометастаз) подверглись лимфодиссекции с ипсилатеральной стороны.

В трех случаях опухоль располагалась центрально, в шести – латерально (далее

1 см от срединной линии). Медиана наблюдения составила 31 месяц. За это

время не было зарегистрировано рецидивов заболевания.

Подобные операции должны проводиться в специализированных центрах

высококвалифицированными специалистами. Данные рекомендации были

подтверждены проспективным рандомизированным исследованием GROINSS-

IV, убедительно продемонстрировавшим целесообразность определения СЛУ у

больных раком вульвы при монофокальных опухолях T1/2 размером до 4 см.

Риск развития рецидива после успешной процедуры составил 2,3%, всего 6

пациентам потребовалось повторное лечение как минимум через 16 месяцев

после первичной операции.

В исследовании GOG 175 Levenback С. et al продемонстрировали, что

частота определения СЛУ была значительно выше у женщин с опухолями

больших размеров. Так, вероятность обнаружить метастаз составила 26,4% при

диаметре новообразований от 2,0 до 3,9 см и 40,9% при диаметре 4,0 – 6,0 см

(р<0,0029) [116]. В нашем исследовании размер опухоли вульвы не превышал 4

см (Т1/2), а инвазия - 12 мм. Выбор предельно допустимого размера обусловлен

результатами исследования GROINSS-IV, а также подтвержден работой

Hassanzade М. et al. Авторы показали, что чувствительность определения СЛУ

варьировалась в зависимости от диаметра опухоли и составила 93% и 86% при

размерах новообразований до 4 см и более 4 см соответственно.

Чувствительность срочного гистологического исследования оказалась

выше описываемой в литературе и составила 94,7%. Метастазы в лимфоузлах

выявлены у девяти больных. Все пациенты с вторичным поражением ЛУ имели
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характеристики опухоли, превышающие установленные нами параметры для

минимального рака вульвы.

Таблица 43. Характеристика опухоли у больных с метастазами в СЛУ.

N

Характеристики опухоли

Диаметр,
мм

Глубина
инвазии, мм

Лимфоваскулярня
инвазия

Локализация Дифференцир
овка

1 35 8.2 Да БПГ G3

2 28 7.5 Нет МПГ G1

3 31 6.4 Нет К G2

4 38 9.1 Да К G3

5 15 5.1 Нет БПГ G2

6 29 6.5 Да БПГ+МПГ G3

7 24 7.3 Нет БПГ G1

8 31 5.7 Нет БПГ+МПГ G1

9 22 5.2 Да БПГ G3

За время наблюдение (1-5 лет) мы зарегистрировали один рецидив в

паховой области, что составило 2,2%
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования нам удалось идентифицировать группу

больных минимальным раком вульвы, составляющую 17,9±2,4% всех наблюдений.

Эти опухоли должны соответствовать следующим критериям: размер менее 2 см,

инвазия менее 5 мм, локализация вне клитора. В подобных ситуациях риск

метастатического поражения регионарных ЛУ ничтожно мал и выполнение

пахово-бедренной лимфодиссекции у этих больных оказывается неоправданным и

не повышает максимальные показатели 5-летней выживаемости (97,8±2,2%).

У остальных 82,1±2,4% больных риск вторичного поражения регионарных ЛУ

оказывается достаточно высок. До сих пор таким больным при отсутствии

общесоматических противопоказаний выполнялись расширенные операции. Это

неизбежно приводило к удлинению сроков госпитализации в связи с высокой

частотой развития послеоперационных осложнений (лимфостаз в 30-70%,

несостоятельности послеоперационной раны в 20-40%).

При гистологическом исследовании метастазы в лимфоузлах выявляются только у

27% больных раком вульвы. Следовательно, у оставшихся 73% от выполнения

лимфодиссекции можно было отказаться. В этих ситуациях определенную помощь

в принятии решения о выборе объема операции могут оказать УЗИ и МРТ на этапах

обследования больных. Однако, как было показано в предыдущих разделах

исследования, полностью полагаться на их результаты не позволяет невысокая

информативность этих исследований. Но все же, с определенными оговорками,

обнаружение при обследовании увеличенных лимфоузлов может служить

показанием к выполнению двухбригадной расширенной вульвэктомии.

В результате такого подхода остается около половины всех больных, имеющих

несколько факторов риска метастатического изменения лимфоузлов (размер,

инвазия, локализация). При этом, при предоперационном обследовании

клиницистам не удается получить данные об их вторичном поражении. Именно в

этой группе пациентов, по нашему мнению, показано применение методики

определения сигнальных лимфатических узлов.
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Уточнение состояния регионарных ЛУ с помощью описанной малотравматичной

методики позволяет максимально индивидуализировать показания к тому или

иному виду хирургического вмешательства.

В заключении следует сказать, что данное исследование достигло

поставленных целей по целесообразности включения биопсии СЛУ в

алгоритмы лечения больных раком вульвы. В совокупности с

инструментальными методами диагностики, растущим хирургическим опытом,

совершенствующимися методиками морфологического исследования, есть

основания полагать, что частота местных рецидивов продолжит уменьшаться и

в дальнейшем.
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ВЫВОДЫ

1. Рак вульвы чаще диагностируется на начальных стадиях

(63,9±3,0%), имеет плоскоклеточный гистотип (90,8±1,8%) и локализуется на

больших половых губах (51,2±3,1%). Среди больных раком вульвы

преобладают пациенты пожилого (61-70 лет) возраста (38,9±3,1%) с

выраженной сопутствующей патологией (85,7±2,2%), что значительно

повышает риск обширных хирургических вмешательств.

2. Повышенный риск метастазирования рака вульвы в регионарные

лимфоузлы имеют пациенты со следующими характеристиками опухоли: 1)

размер более двух сантиметров (χ21=11,07, р=0,0009), (RR=2,3(1,33-3,98)), 2)

инвазия более 5 мм (χ21=85,57, р<0,0001), (RR=5,6(3,52-8,85)), 3)

низкодифференцированный гистотип (р=0,0066, точный двухсторонний

критерий Фишера), (RR=2,7(1,87-3,78)), 4) локализация опухоли в области

клитора (χ21=8,85, р=0,0029), (RR=1,6(1,19-2,11)). Частота обнаружения

метастазов в лимфатических узлах при вышеперечисленных характеристиках

опухоли составляет 27,1±3,1%.

3. Критериям минимального рака вульвы (размер опухоли менее 2 см,

глубина инвазии менее 5 мм, локализация вне клитора, отсутствие опухолевых

эмболов в сосудах и мультифокальных очагов роста) соответствуют 17,9±2,4%

больных раком вульвы. Минимальный рак вульвы характеризуется крайне

низкой частотой метастазирования в регионарные лимфоузлы (2,2%) и

высокими показателями общей и безрецидивной 5-летней выживаемости (100%

и 97,8% соответственно).

4. При оценке состояния регионарных лимфатических узлов УЗИ и

МРТ показали недостаточно высокую информативность. Чувствительность

составила 81,5±4,8% и 94,3±3,9%, специфичность 88,1±5,0% и 84,2±8,4% для

УЗИ и МРТ соответственно.

5. Показаниями для определения сигнальных лимфатических узлов у

больных раком вульвы является наличие двух и более факторов риска их
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метастатического поражения при отсутствии таких данных по УЗИ и МРТ.

Частота обнаружения метастазов в сигнальных лимфатических узлах

составляет 19,6±13,2%.

6. Результаты наблюдений за больными после определения

сигнальных лимфатических узлов показали значительное снижение числа

послеоперационных осложнений (лимфостаза на 48,3±7,4%, несостоятельности

послеоперационной раны паховых областей на 65,3±7,0%), что приводит к

уменьшению сроков госпитализации и благоприятно сказывается на качестве

жизни, а также высокую общую (100%) и безрецидивную (97,9±2,1%)

выживаемость.

150

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Больным с минимальным раком вульвы (размер менее 2 см, глубина

инвазии менее 5 мм, локализация вне клитора, отсутствие мультифокального

роста, отсутствие опухолевых эмболов в сосудах) выполнение лимфодиссекции

не показано в связи с низкой частотой метастазирования.

2. Больным с диаметром опухоли более 2 см и инвазией более 5 мм

при отсутствии клинических и рентгенологических данных за вторичное

поражение лимфоузлов показано определение сигнальных лимфатических

узлов для оценки их статуса.

3. В операционной первым этапом необходимо выполнять удаление

опухоли, так как опухоль, содержащая Тс99m, создаёт радиационный фон, что

препятствует детекции лимфоузлов.

4. В случае определения нескольких ЛУ с одной стороны сигнальным

считался узел, расположенный ближе к опухоли. Исследовать при этом

необходимо все локализованные ЛУ.

5. При определении сигнальных лимфатических узлов только на

стороне поражения и их интактности, установленной при срочном

гистологическом исследовании, от лимфодиссекции с контрлатеральной

стороны можно отказаться.
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