Отзыв научного руководителя

о соискателе ФГБУ «НМИЦ онкологии Н.Н. Петрова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Ильине Антоне Алексеевиче

Ильин Антон Алексеевич, 05.05.1986 года рождения, в 2009 году с отличием окончил Военно-медицинскую академию им. С.М. Кирова по специальности «Лечебное дело». С 2009 по 2010 гг. там же обучался в интернатуре по специальности «Хирургия». С 2010 по 2012гг проходил обучение по специальности «Акушерство и гинекология с курсом онкологии» в Северо-западном государственном медицинском университете им. И.И.Мечникова. Во время обучения в ординатуре принимал активное участие в практической работе: ассистировал на операциях и самостоятельно производил хирургические вмешательства.

За время обучения Ильин Антон Алексеевич проявил себя как ответственный, грамотный и внимательный специалист. Антон Алексеевич регулярно принимает участие в российских и зарубежных конференциях, является национальным представителем России в Европейском обществе молодых онкогинекологов.

Диссертация Ильина Антона Алексеевич на тему «Определение сигнальных лимфатических узлов у больных раком вульвы» посвящена оценке и сравнению методов определения статуса регионарных лимфатических узлов, имеет безусловную значимость для клинической практики.

Соискатель изучил большой объем современной литературы, посвященной этой проблеме. Автор проявил себя добросовестным, зрелым исследователем, способным четко определять цели и задачи исследования.

Ильин А.А. является автором и соавтором более 19 работ. По теме диссертации опубликованы три научные статьи в медицинских журналах, индексируемых Высшей аттестационной комиссией, подана заявка на патент.

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что Ильин Антон Алексеевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Отзыв дан для представления в диссертационный Совет при ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России для защиты диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Рецензент

доцент кафедры онкологии, детской онкологии
и лучевой терапии Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный
педиатрический медицинский
университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
доктор медицинских наук

Адрес: 194100, г. Санкт-Петербург, Литовская ул., д. 2

Телефон: +7(921) 951-58-55

А.С. Хаджимба

Подпись Хаджимба А.С.
удостоверяется Ибраимова Р.А.
Помощник
ректора
«14» 10 2019 г.